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ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORIN HA
ua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
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PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORACAO N° 02/2023
PARCIAL 11
REFERENTE AO MES DE MAIO/2024
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\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

ua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade - MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- & e-mail: teleapaeim@yahoo. com.br - Fone:(031)3851.3952
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DE JOAO MONLEVADE
ANEXOT1

OFICIO DE EN CAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n°® 27-TC-02/2023

Joiio Monlevade, 06 de Junho 2024.

[Im*, Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagio de Contas - Termo de Colaboragio n° 02/2023- Parcial 11

Encaminhamos a V. . a documentagio referente & prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execucio do Objeto —REO - Anexo IT;
- Relatério de Execugdo Financeira -REF — Anexo III:
- Declarago de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragio da realizagdo da contabiliza¢fio dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Recebido em: _[Q_/ __((Zé/ ;Zé Responsavel:
15:04hy



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
aua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IT

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro & OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social —
FNAS, para atendimento integral a pessoas com dficiéncia,
idosos e suas familias, na modalidade Protencdo Social
Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico|
de Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUGAQ Maio/2024

TIPO DE PARCERIA Termo de Colaboragéo n° 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA h‘$ 49.000,00

PRESTAGAO DE CONTAS Parcial 11 - parcela 122 no valor de R$ 2.722,00
Data do Repasse: 05/06/24

1 - DESCRIGAQ DO OBJETO DA PARCERIA:
— Objetivo Geral:

e O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protegio Especial de]
Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e multipla de acordo
com a Tipificacio Nacional de Servigos Socioassistenciais

— Objetivos especificos:

e Promover a autonomia e a melhoria qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas
com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

» Desenvolver agdes especializadas para a superagdo das situagdes violadoras de direitos que
contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

e Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

* Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servicos
socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais ¢ do Sistema de Garantia de

Direitos;

* Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho e
utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvidos € ndo somente

cuidados de manutengio;

* Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagio de
prestagéo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

hael Bicalho @arcin
fite - APAE/ Jn
RG: MG- 11.871.806
CPF; 050.153.558-4]
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\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL
na Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: teleapaejm(zyahoo.com.br -

Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

EPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
MARIA SENHORINHA

META/OBJETIVO|QUANTIDADE | NUMERO DE |CUMPRIMENTO| JUSTIFICATIVA
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES (QUANDO NAO
DE PESSOAS | ATENDIDAS PROGRAMADAS ATENDER A
ATENDIDAS (X)sim ( )nido QUANTIDADE
() parcialmente PREVISTA)
Gerenciamento Comunidade Sim
da atividade | da APAE de Relatério
administrativa Jodo
para realizacdo Monlevade
dos atendimentos
aos usudrios da
entidade.
3 - PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBIJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Gerenciamento da | Atendimento ao publico, Maio/24 Maio/24
atividade administrativa manuten¢do do cadastro
para  realizagdo  dos | dos usudrios, elaboragio

atendimentos aos usudrios
da OSC.

de Relatérios de
Atividades e Gestio e
elaboragdo de Planos de
Agido da OSC:

Auxiliar Administrativo:
N T B e
segunda a sexta-feira, no

horario de 7:00 as 11:00
e de 13:00 as 17:00 h.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- & Rua Palmas, 234, Ras, Jodg Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPIN°19,155.282/0001-24
e mowﬁ"' email: teleapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
MAIO/2024

Conferindo relatério mensal

Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024

FE:“' Bical Marcia Elisa de Paula Siiva
sidente - APAE/ ) ) A
- ‘:g-fl.w‘.’f(sm CIPF 875.819.81~6 49

CPF: 059.153.556 41 Responsavel pela prestagdo de contas
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Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Peioac Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:
Atendimento ao publico (pais, amigos,
Maio2024.

/ -
7 o, /5'('
BicalheLarcie
'm'onu-A ™
RG: MG-11.971.
CrF. 058,

4
(4

b
@\V\QD )/

usudrios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horarios, doagdes,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;

Relatério COPREMON Maio024,
conforme atualizagéo de planilhas;
Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS ,Municipal ;

Atualizagdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de Maio024;
Atualizacao de folha de Ponto relativa ao
meés:

Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestagdo de contas do més de
Maio024;

Reorganizagao de arquivos;

Ida a Enscon para regularizagdo de
cartées: Cancelamento e compra de
cartoes;

Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

Providéncia de férias de funcionarios,
junto a contabilidade, para o més de
Junho /024 e previsédo de férias para
Julho/024;

Complemento de admissé@o nesse més;
Acompanhamento de atividades de
Coordenador de projetos;




Acompanhamento da nova auxiliar
administrativa na execugao de suas
atividades (Secretaria):

Envio ao contador de dados para
pagamento relativo ao més de Maio/024,
Continuacdo da complementagéo de
documentagdo necesséria junto &
Coordenadora de Projetos para
prestagdo de contas e inicio de projetos;
Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos de férias e
pagamento mensal;

Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano;
distribuicdo dos cartdes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal)- continuag&o;

Solicitagéo a Engenheira de Seguranca
para acompanhamento de uma
funcionaria em suas atividades para
classificacdo sobre o direito ou ndo de
recebimento do valor sobre
insalubridade e também conferéncia dos
novos ASOs . Conclusdo: sem direito ao
recebimento;

Curso on-line sobre Gestado de APAEs ,
carga horaria 20 hs.;

Q} uule [) Iwi0si024.
R ]
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\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. & e-mail: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
X

ANEXO 1l

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas
com dficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Proten¢do Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de

: h Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUCAO Maio/2024

TIPO DE PARCERIA Termo de Colaboragéo n°® 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA | RS 49.000,00

PRESTACAO DE CONTAS Parcial 11 — parcela 12% no valor de RS 2.722,00
Data do Repasse: 05/06/2024

"jv‘-'

Contadqr da Entidade

Fermango \ieira Barbose
CRCJMG 7987 5j0-2

-

Presidente da Exffidade

Raphael Bicalhe Garciz
residente - APAE/JW
RG: MG-11.971,
CP¥: 059.153.556.41



([ Visualizar Pix agrupados

G3360615439204031
Consultas - Extrato de conta corrente 06/06/2024 15:49:34
Cllante > Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Pesiein e Més atual
Lancamentos
Pl ot o Ag.oigem Lot  Histérico Docurnento Valor RS Saldo
09/0572024 0000 00000 000 Saldo Anterior pooc
05/06/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 27200C
05/08 16:14 JOAO MONLEBL MAC FNAS
05/06/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 1947840
05/05 11:49 NEUSA S SALLES
05/06/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 18972 774,16 D 000C
06/06/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 233,140
06/06 15:48 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/06/2024 2220 02220 470 Transleréncia enviada 552.220.000.005.257 717,88D
06/06 15:48 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
060672024 0000 00000 999SALDO ' 951,12D
Ievest. Resgate Autom. 3.27528C
Saldo 232416 C
Juros * 8,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
1oF* 0,00
Data de Debito de JOF 21/0712024
Saldo de fundos de investimento
B8 RF CP Autorndtico 3.276,81

ente - APAE/IM
RE: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41

o
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e-mail: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

\SSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
na Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

PERIODO: 10/05/24 a 06/06/24

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/06/24 | DESPESAS COM RS 1.947,84
09/05/24 | SALDO ANTERIOR | RS 2.428,55 | o coch | pESSOAL (Item 3) RS 95112
REPASSE DA
ADMINISTRACA DESPESAS COM
05/06/24 | pyipLICA R§ 2.722,00 MANUTENCAO (Item 4)
11* PARCELA
CORRECAO DA DESPESAS COM
APLICACAO MATERIAL DE
CONSUMO (Item 5)
0 TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
TOTAL DE L
05/06/24 | £ r EITAS RS 5.150,55 06/06/24 | TOTAL DE DESPESAS | RS 2.898,96
- - 5 06/06/24 | SALDO RS 2.251,59

Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos deverd se apresentado ao final da Parceria,

Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo

do demonstrativo e o extrato bancario

O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

e

Contadof da Entidade

Femanfio Vieira B

a
CROM

arbosa

G78.87 5/0-2

P VIR

“Presidente da Entidade

Raphael Bicelho Garcic

dente - APAE/IM

26G: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

\O



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPIN°19.1 55.282/0001-24
o & e-mail: Lclcgp;a_ejm@y_gﬂ;gg.gpm.b; - Fone:(03 1)3851.3952

- g e
3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar copias: contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das trans. Eletronicas )

r DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPROVANTES DAS COMPSg;’ Gy
CARGO/ DESPESAS
| ITEM FUNCIONARIO FUNCAO PAGAMENTOS
MES REMUNERA | DATA DA \
COMPETENCIA CAO TRANSF. \
\ Auxiliar \ 1
1) Neusa de Souza Salles Administrativo II Maio/24 R$ 1.947,84 05/06/24 J
T ENCARGOS FGTS Maio/24 | R$ 233,14 06/06/24 |
P \ COPREMON Maio/24 | RS 717,98 06/06/24
TOTAL \ RS 2.898,96

W /A, //{% ;

Contadbr da Entidade Presidente da Entidade
a8 —aghasl BiceTho Gt
19 iy BT 0% resige e Pade
Fo e TSt S 11,9713

v T Y, |
™ G coF: $59.153.800-4%



ASSUUIALAU DE PALS E AMIGUS DUS EXACEFLLIUNALD DE JUAU MUN LEVAUE - APAE
Rua Palmas
Jo&o Monlevade

; 234

MG

Redbo de Pagamento de Salario

CNPJ/CEIL: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2024

Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto

2 Neusa de Souza Salles 411010 23 ﬁ?TjriSh'aﬂVO - Assistenda
Codigo Desaricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.914,36

104 INSS 12,00 248,54
712 Desc. Empréstimo do Empregador 10,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesao Mensal- Coopremon 2,00 58,28

Total Vencimentos

Total Descontos

2.914,36 966,52

Valor Liquido 1.947,84

Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF

2.914,36 ) 2.914,36 2.914,36 233,14 2.349,56 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

Qs 06 ;024

DATA

A R AVQ

DR

ASSINATURA DO FUNCIORARIO

Raphael Bicalhs

s

RG: MG-11.971,

£

isldente - APAE

il

CPf: 059.153.558-41

4



Emissdo de comprovantes - 30 nivel

(G3380511450533101
05/06/2024 11:51:48

05/06/2024 - BANCO DO BRASIL -  11:49:25
222002220 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.362-6
DATA DA TRANSFERENCIA 05/06/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.015.336
VALOR TOTAL 1.947,84

tsxess  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: NEUSA S SALLES

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 15.336-2
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058.362
NR.AUTENTICACAO 8.059.D9A.EA5.823.70A

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Raphaei Bicg
talh =
P'ES‘dentg I API:IEIO"“:'“
zG: MG-11.971.804
CPF: 659,153,556



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapagjm@.yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MAIO/2024

Contratante: Associacédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76
Cargo: Auxiliar Administrativo |l CTPS: 14.439 — Série: 402

inicio do Fimdo | [ Assinatura do Funcionario |

Intervalo Intervalo
S ' 20

3 9420 24 6\ 20
6 1S v a0 (31200 Ne- 200 | Nouue o
AR . T 1 ) SO0 | S KO 106 20 ORI O
8 M.20 32-00 | 3200 F46.30 § <
g M5 o 4250 2. 20 |INeg'as [ aknwic
10 ® .20 o i) B

¥ 13 Hvs INNWe NDVAS ! AT T
U e 8 9% ¥ -
15 L b, 51 6
16 ~O N
17 : & '
2 o G M'so | 3y2'SO J620 | QO
21 |4 s NS.so e SO S0l Qduase J~—
22 (4. 20 [syeo Na 20 Ne -20/cdaase p—7
23 [ = [N 20 (D) 55 Re- Y0ladune " 0N
24 kA . 4O [NG - = R
> 4l S W2:00 [ N>.00 (V6:-30 QDA 0 ~—V
28 4. 20 [\W.2p [%0.230 (16 30q7puio. T
29 X-.\S . *. 1,0 A" S

* Mesdodo g AucO
O [os|oak o J6los vl

aphael Bic
residente - APAE/JM 19)

RG: MG-11.871.806 \
CPF: 059.153.556-41 )



definita

ESTETICAAVANGADA & ODONTOLOGIA

ATESTADO

ATESTETO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE O (A) PACIENTE:

ESTEVE EM TRATAMENTO ODONTOLOGICO, DE b (X) 2AS: 800 HORAS.

( ) NAO HAVENDO NECESSIDADE DE REPOUSO

M HAVENDO NECESSIDADE DE REPOUSO POR -5 DIAS.

Qip - TS

JOAO MONLEVADE, 13 / (B /X

Dra. Priscila ‘Ferr;ande.s
Cirurgia Dentista
CRO-MG 48139

C

aphael Bical
residente - APAE/JM
RG: MG-11.871,806
CPF: 059.153.556-41

Av. Gentil Bicalho, 1203 - Jo&o Monlevade - MG 15
Telefone: 3850-3152 | WhatsApp 9 8620-9236 @



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

R & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
auo,ol\f‘ email: \cleapaejmi@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagao para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de MAIO/2024, das seguintes obrigacoes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS
Neusa de Souza Salles 06/06/24 233,14
TOTAL 233,14

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

} FUNCIONARIO DIA PAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL
|LIDADE | TIMO |

Neusa de Souza Salles 06/06/24 58,28 659,70 717,98

"TOTAL d 58,28 659,70 717,98

o

rernando Vieira Barbosa

Raptiael BiCalhO arcua

Presidente da APAE Cont dor
Repha rbosa
oo
CPF: 059.153.556-41 CRCMG 15

@z—\‘



G336061543920403013

06062024 15:48:34
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
ome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta correrte 58362-6
Creditado
Neme ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Canta corrente 5257-4
Vator 233,14
Destinacao 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 0610672024 15:40:38
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/06/2024 15:48:34

Transacdo efetuada com st

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Ve
g ]
aphael Bicalho Géreio

residente - APAE/IM
RG: MG-11.271.806
CPF: 059.153.556-41



P

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 58362-8

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 71798

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 060672024 15:40:59

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/06/2024 15:48:34
Transagdo efetuada com sucesso.

T, S bkl

Transag: com st por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

RG: MG-11.971.
CPF: 058.153.556-11
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COPREMON

Nesta

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
Rua Palmas , 234 — B. Bau — CEP: 35930
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-maikjoaomonieva

Para conhecimento, segue relagéo dos funcionarios ‘associados com 0S8
e valores a serem descontados:

EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
-314, Jodo Monlevade- M.G.
de@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 22 de Maio de 2024,

respectivos salérios do més de Abril/024

Maio / 2024
DESCONTO DO
CLUBE DE
MATRICULA/ NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO VANTAGENS '
CONTRATO R$ ADESAO - 2% PARCELAS R$
N° R$ R$
~ ' ‘Edméia Crispim
5736 Fernandes 1.574,16 31,48 10X16 — 399,89
Marcia Elisa de Paula
110165 Silva 1.433,48 28,66 04x07 — 306,69 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 11x36 — 659,70
99751 ‘_ Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 R 35,00
. Aline Aparecida-Gomes -
04589 Carvalho 2.323,68 46,47 s SORREEN
102638 | Kénia Cezar 2.323,68 46,47 SRR
12654 Gilcilene da Cruz Silva 1.412,00 28,24 01x10 — 510,38
' Adrian Fabiano Martins
Frade
110098 1.540,77 30,81 04.,x08 — 340,56
SUB = TOTAL ...oocevcerumscsnsssnissnssossassasossnssassnnseainsesasssassnnsanass 316,88 2.217,23 70,00
)BS.: Gilcilene da Cruz Silva: Contrato Liquidado: 110160
Contrato Novo : 112654
(o) 7 R ————————pee SRR SR PR RS 2.604,11
Atenci 1 / =
enciosamente, >
Neusa %/u//:uu/le
aphael BicalhcGoruia
Presidente - APAL, IM
RG: MG-11.371.806
CP¥: 058.153.556-41 1)



G338100723034433012

10/06/2024 07:29:00
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22209
Conta corrente 5257-4
Creditado
Nome COPREMON
Agéncia 2220-9
Conta corrente 17074-7
Valor 2.604,11
Destinagdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 10/06/2024 07:27:57
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 10/06/2024 07:29:00

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

L

Raphael Bicalhedarcia
residente - APAE/ )M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



= T S we ASSUCIACAOU DE PAISE AMIGQS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
*@@ B4 ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i ; Rua Paimas, 234, Bai, Jodo Monlevude MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24
j‘::““ ‘ “”.‘n‘g_ e-mail: apaeim/@vahoo.com.br - Fone:(031 )3851.3952
A

Guias de Encargos

2ol £/
46 /’V“- LT
thacl Bizclho&ercia
residente - AFAE 7 IM
RG: MG- 11.971.806
CPf: 059.153.556-41




FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
tpp/cmu do Empregador j Nome /Raz3o Social do Empregador W
82
)

19.165.2 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

d to até
rVNum deﬂ ldentificador Pagar ocumento a 4

T
0124060311483437-3 L19155282 05/2024 MENSAL j

FGTS Rescisério Indenizacio Compensatdéria Encargos FGTS Total
U5 42024 1) 42416 Q00
Total Geral: 3.82416

Q00 Q.00 3.824.16
0.00 0,00 0.00 3.824.16

4 /
LoAh s fek
J)had ucf'.uo .a.(m
sidents APAL/1m
PG G %

7 B0g
ror. nhe 153 555, a1

Dala de yeracao da Guia: 03/06/2024 as 16:38.32 - Pagina 1/1
© detalbamento da guia pode ser consultado atraves do endereco ntips./ /fgtsdigitalsistema.gov.br

el i)
g MINISTERIO DO
) TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
“'ull!'tl)h'.‘ll‘k Sow. neli, pry 2 ip iy BT Code . Tatne . guw M/-)l'}lr*/‘lh!'l\ ISYIMAIRA 2 FRUBRAL SO ET ans ] Tub sy e N Y FIL ]
a8

L RATedS. CALYN . OV O (aRL/VI/ cobe/d I 2ns LS19044 3000 16 ) athda S5 3E fu



SicCooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

07/06/2024

Valor:
Data/hora:
identificador:

Pagador
Instituicao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituicdo:
Nome:
CPFI/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 09:48:34

ID/Transacao
E01644264202406071 247SDyR1bXeUax

RS 3.824,16
07/06/2024 09:48:10
deOdl 188d3¢B4¢329158 191¢867cd5ac

CCLA SICOOB CREDIMEPRI
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

*4.445.282/0001-"

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**0.305/0001-**
_ Identificador
dd)df186d3c&4c329!58191$67od5ac

reis
ente - APAE/ )M
RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41



iy Documento de Arrecadagio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ

Razéio
19. 155.28210001-24] &SOC!ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

g:;m @ zwoslzon L 07.16.24155. 25152373 20

N° Recibo Declaracéo: 50000235585903 Valor Tola do Documerto
, WAL
Cédigo Denominagio Principal Muita Juros Total
1082 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 2.876,82 3.876,82
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS /AVUL SO
PA-@5/2824 Vencimento: 26/06/2024
9561  IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 260, 67 260, 07
47 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PR:95/2024 Vencimento: 20/06/2024
Totais 4.138, 89 4.136,89
/; é’/’/./
f R pho r‘l‘ 8’ f(. “
p';,ghf,.ln‘ P“L/!'
RG: MG ;2.3'11;"-0*
CoF: 059.153.556-41
\_ SENDA (Vers#o:5.1.8) Pagina:  1/1 03/06/2024 17:06:04 J
458100000412 368903852410 72071624155 1 25152371495 2 AUTENTICACAQ MECANICA

CNP.: 19.155.282/0001-24

rrv—
Namero:  07.16.24155.2515237-1
Pagar até: 20/06/2024
Valor 4.136,89




- "

Pagamento de outros convénios
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
67/66/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO -  9.35.99
2220902220
COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGEMCTA: 2228-9  CONTA: 5.257-4

EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
mm:m:mmlmdoms.l.

Codigo de Barras 85810000041-2  3689@385241-8

72071628155-1  25152371495-2
Data do pagamento a7/86/2024
Numero do Documento ©97.16.24155.2515237-1
Valor Total 4.136,89

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n? @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacdo

de seguranca e sera processada apés analise.

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO
T ¢do efetuada com st

o T ——

OT/06/2024 09:33:53

G3370708304064 11015
Q710872024 00:35:08

s S ——

070672024 09:35:00

Ti G0 efetuada com s por: JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

,/;: W, VA

Raphael Bicalho Girfcin

enta - APAE/ i
RG: MG-11.97
CPF: 059.153 56641

25



\SSOCIACAO DE PAIS E AM_IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECTAL MARIA SENHORINHA
aua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
* & e-mail: teleapaejm{@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
& o ot

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associagio de Pais ¢ Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41 :
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade
Civil — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE,
mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagio de contas da

parceria referente ao Termo de Colaboragiio n® 02/2023.

Jodo Monlevade, 06 de Junho de 2024

LtbdL.

Presidente da‘éntldade

Rephael Bicalhe Garcia
residente - APAE/ M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
‘ua Palmas, 234, Bati, Jodio Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
e-mail: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41, DECLARO, para os
devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o g
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagio
da Sociedade Civil e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme cOpia anexa.

Jodo Monlevade, 06 de Junho de 2024

AsSinatura do Presidenlg(;a Entidade
leul 8icalho Garcla

sidente - APAE M
RG: MG-11.971,

CPF:059.153.556-41

s

Contador da Bntidade
. a
Ferando Vieird Barbos

RCMG 79875102
Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Cont bilidade do Estado de Minas Gerais com a Certidao Negativa de
Débitos Profissional (CRC). /

a4



UITUDILULAR, 14010 about:blank

about:blank

@} CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA ,
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2 E
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
N R 512,656 |

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
osteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 07/06/2024 as 12:09:34.
Valido até: 05/09/2024.
Cadigo de Controle: 620775.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

P

Wl



18/06/2024, 09:59 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - PARCIAL 11 - 122 PARCELA

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - PARCIAL 11 - 122
PARCELA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 18 de junho de 2024 as 09:58

Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Femando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Bom dia a todos!
ApGs analise da prestagao de contas parcial 11, do Termo de Colaboragao n° 02/2023, seguem as pendéncias:
- Pag 05 - encaminhar foto com mais nitidez

.- Pag 10 - corrigir nimero da parcela do repasse (122 parcela ¢ a correta)
Atenciosamente
Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

https://mail. google.conymail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r3679818128540089490&s impl=msg-a:r3635201055...

171



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- & Rua Palmas, 234, Bag, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 ONPIN°10, 155 282/0001 24
. o e email: teleapacim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIC FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
MAIO/2024

Conferindo relatério mensal

Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024

W~
Marcia Elisa de Paula Silva

sidente - APAE/ CPF - 875.819.816-49
- :fé.‘;?g.’s’s?,' b Responsével pela prestagdo de contas



e m—

\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail; teleapagimidyahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023
PERIODO: 10/05/24 a 06/06/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/06/24 | DESPESAS COM RS 1.947,84
09/0524 | SALDO ANTERIOR | RS 242855 | (c0cr s | bESSOAL (ltem 3) RS 98112
™ REPASSE DA
ADMINISTRACAO DESPESAS COM
05/06/24 | piigLicA RS 2.722,00 MANUTENCAO (Item 4)
122 PARCELA
CORRECAO DA DESPESAS COM
APLICACAO MATERIAL DE
CONSUMO (Item 5)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
TOTAL DE
050624 | prczpr,c RS 5.150,55 | 06/06/24 | TOTAL DE DESPESAS | RS 2.898,96
¥ . . 06/06/24 | SALDO RS 2.251,59

e Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;

Jo

do demonstrativo e o extrato bancario

Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo

e O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

)

ol

Contadof da Entidade Presidente da Entidade
Raphael Bicclho Garciv
o Vieira Bar00s? idente - APAE/Im
il P RG. MG-11.971.808
crohiG T3 anod CPF: 059.153.536-1

LW
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ATA DE POSSE DO VICE-PRESIDENTE DA APAE DE JOAO MONLEVADE \:2i;

EM SUBSTITUGAO POR MOTIVO DE DESINCOMPATIBILIZAGAO PARA
CONCORRER A PLEITO ELEITORAL

No dia cinco de abril de dois mil e vinle € quatro, a partir da
desincompatibilizagao motivada pelas consideracdes contidas no parecer
juridico n° 003/2024 emitido pela Procuradoria Juridica da Federacao Nacional
das APAES, da Presidente da Associagéo de Pais € Amigos dos Excepcionais
de Joao Monlevade — APAE, Mércia Ferreira Pires Cardoso, portadora do RG
n® MG-10.587.940 e CPF n° 040.424.516-16, residente a Rua Oiti, n® 528,
pairro Recanto Paraiso, na cidade de Joao Monlevade, com objetivo de
concorrer as eleigdes municipais de Joao Monlevade para o cargo de
vereadora; tomou posse, conforme o Estatuto, para executar a Presidéncia da
APAE de Jodo Monlevade desta data até as eleigdes municipais, © Vice-
Presidente, Raphael Bicalho Garcia, portador do RG n° MG-11.971.806 e CPF
n° 059.153.556-41, residentie na Rua Gomes Batista, n° 378, apto 601- bairro
Nossa Senhora da Conceigao, na cidade de Jodo Monlevade, na presenca da
Secretaria Neusa de Souza Salles. Ficam mantidos oS demais membros,
conforme segue: DIRETORIA EXECUTIVA: 1° Diretor Secretario: Sr. Aparecida
Maria Vieira Nogueira; 2° Diretor Secretario: Sr. Maria Elisa Bicalho; 1° Diretor
Financeiro: Sr. José Geraldo Cota; 2° Diretor Financeiro: Sr. Randolfo Brunc
Rocha Santos; Diretora de Patriménio: Sr. Raissa Conceigao Batista Cruz;
Diretora Social: Sr. Rosimar Fernandes. CONSELHO FISCAL: EFETIVOS:
ars.: José Eustaquio Pires Gongalves; Marcos José Cassemiro, Joacyr
Cipriano Nogueira. SUPLENTES: Srs: Marcilene Geralda Nogueira, Eva
Aparecida Eugénio, Maria da Conceicido Aparecida Nunes Domingues.
CONSELHO DE ADMINlSTRAQRO: Srs.. Nilda Ventura Miranda, Thamiris
Silva Glicério de Matos, Simone de Fatima Vidal Ferreira, Marcia da Silva
Aragjo Martins e Vilma Teresa Ferreira Pires. Esta ata vai assinada pelo
Presidente em exercicio, Sr. Raphael Bicalho Garcia, a Presidente, Sra.
Mércia, desincompatibilizada de suas fungbes a partir desta data, e por mim,

Neusa de sza,Sgl!es. Joao

levade, ci de abril de dois mil e vinte €
quatro. J)!H o A /w

. 7 .
i,
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Cartorio de Registro de Titulos 8 Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Joao Monlevade -
MG

CNPJ: 18.266.668/0001-40
Avenida Wilson Alvarenga, Sala 904, 1059 - Cameirinhos - CEP;35830-001
Fone: (31)3852-2759 Email: cartoriortdpjjm@gmail.com
Carla Augusta Oliveira Faleiro Barroso - Oficiala

CERTIDAO RESUMIDA
CERTIFICO, a requerimento expresso de parte interessada, que revendo oS Livros nesta Serveniia.
encontrou o registro do Ata, registrado sob o numero de ordem 1097 averbagdo 50, em 18 de abril
de 2024 em nome de:

Denominagao: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo@o Monlevade — APAE CNPJ:
19.155.282/0001-24 m@:

s

(B0 ~TINE - CORREGEDORIAGERAL DE JUSTIGA
Mhnmnwnm-mm
1080 Morbevods - WG

O referido & verdade e dou fé, ol u
Jodo Monlevade - MG, 18de abnt da 2024,
Responsavel por buscas, redagio e remissdes desta:

Certidao:

SELO B CONSULTA: HRRASE00
CODIGO DE SEGURANGA b INOTINAZITHET I IBTCATCDTAS
Cruaniidtide O G805 pras cadon. 1
Adody peatinadols) poe Reast Anticus o6 Sanipn Froihien + Satmaiussy
R 27,65+ TF3 R§ 278

» Q&G o finalk RS 3145168 RS 0,78
R 0 Anwmado&:nza F ¥ betitula Conpatte » valteds dasts Seto o sle ol Toebon Sy e

Cédigols): 6503-7 - Quantidade: 1 . Emol:R$ 26,00 - Rec. /RS 1,56 - TFJ.: R$ 9,78 - Valor Final: R$ 37,43 - 18S: R$ 0,78
a-aabotooﬂ.-u'alitiiittidulww‘ahlxoemmNcoitv'tt-taintctakl Fa NP AR AT RGN

1de



' PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021- 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL:

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
iggais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOQOLVE:;

Art. 1° Refificar a nomeagso dos membros que compem a Comissdo de Monitoramento e
wizliacdt das parcerias celebradas entre o Municipio de JodZc Monievade e as Organimgées‘ da
Seciedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal

A
e
=
=

712. deP6 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS :
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Y 0 Qg w

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo

Jo#Zio Menlevade, em 10 de Juthe de 2023
Laércio José Ribeiro
Prafeito Municinal

Rsgistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ac décimo dia do més de Julho de

" Gentil Lu ira Bicalho
Asse! e Governo

Auz Geralde Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo - JoSo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 ~ www.pmim.mg.gov.br



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

) JOAO MONLEVADE
b PREFEITURA MUNICIPAL

@ = Administraggo 2021-2024

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéao: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestacao de Contas - Parcial 11 - referente a 122 Parcela no valor de R$ 2.722,00 ( trés mil, setecentos e
quarenta reais) - Repasse em 05/06/2024.

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, e suas familias, na modalidade Proteg&o Social Especial de
Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e detalhado no plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
do termo da parceria.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Maio/2024

ACOMPANHAMENTO DAS
AGCOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
analise. A OSC recebeu orientagbes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentag&o para composi¢do do
Processo de Prestacdo de Contas. Também houve orientagdes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendacdo para
adequacéo das metas do plano de trabalho.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas
estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderecos:

® htips://pmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Reqgulatorio-Terceiro-
Setor.html
® https://pmim.mg.

ov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.htm!

® https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html|

® https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

0.
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ANALISE QUANTITATIVA Toda comunidade da APAE de JoZo Monlevade.

; O servigo prestado pela OSC ofereceu aos usuarios com deficiéncia
ANALISE QUALITATIVA intelectual e mdltipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.
IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
CONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia Spcial (CMAS) e sugs respectivgs Comissoes,
s&o os Orgéos responsaveis pelo controle social da parceria.
FATOS OBSERVADOS Sem chesrvagies.
CONCLUSAO Conclui-se que a APAE executou a agao descrita no plano de trabalho,

no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 20 de junho de 2024,

Delamar Martins
arcerias/— MROSC

N
Jodo Monlevade, 20 de junho de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
Sem observacdes.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagao seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos orgéaos de
controle, a execugao da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das areas correspondentes de atuacao existentes em cada esfera de

governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Vaender Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila ¢as da Silva  Jose Silvério dos Santos
Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissao Mem Comisséo Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQ - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE: v
Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.
¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag@o.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

-

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

'

Gentil L oreira Bicalho
ssor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas parcial
do Termo de Colaboragao N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio de Jo&o
Monlevade e a APAE — Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao Monlevade,
consoante ao processo de Dispensa de Chamamento Publico n® 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social — SMAS.

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagéo da Plenaria em Reunido Ordinaria,
realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execucdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das agbes a serem desenvolvidas
pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no processo administrativo de
formalizacdo de parceria. A execucdo, o monitoramento e a avaliagdo da parceria foram
acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagéo pela administrag@o publica e
pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Considerando o contetdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela
Comiss&o de Monitoramento e Avaliag&o, previamente designada pela Portaria Municipal n° 281/2023,
de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu a meta prevista no plano de trabalho utilizando o
recurso para o cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestacao de contas apresentada pela organiza¢ao da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com
a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestagédo de contas. ”

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da PARCIAL 11 da APAE -\
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodao Monlevade, no valor total de
R$ 5.150,55 (Cinco mil, cento e cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos) diante da
documentagéo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jo&o Monlevade, 20 de junho de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceig¢ao — Joao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554




» JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIFAL
Administracgo 2021-2024

f PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PRESTA DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

DISPOE §BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
0
ORGANIZ; GOES DA SOCIEDADE CIVIL

O IPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1? Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio|e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagéo concilusiva sobre a prestagdo de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018. '

Paragrafo (nico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestago de contas fica condicionada a:

{
| - Apresentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comigsdio de
Monitommento e Avaliagdo do MROSC,

it - Emiss&o do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Jo#io Monievade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria e Govemo, ao vigésimo dia do més de Outubro de

L i b

Gentil Bicalho
"~ As de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
| Fone: (31) 3855-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de 4\3 folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 11 DO TERMO DE COLABORAGCAO N°
02/2023 da APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, cujo objeto & “Utilizacdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Prote¢do Social Especial de
Media Complexidade (conforme o SUAS)”, para analise e manifestagdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 20 de junho de 2024.

ires Delamar Martins
Se r de Pdrcerias ROSC




JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagao conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da Parcial 11 referente ao Termo de Colaboragao N° 02/2023,
formalizado entre O municipio de Joao Monlevade € a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apos andlise da documentagao apresentada, da manifestagdo da Comissao de
Monitoramento e Avaliagao, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
anico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestacao
de Contas da Parcial 11 a que sé refere o Termo de Colaboragao n° 02/2023,
haja vista que O objetivo e a meta foram alcangados € qué a parceria gerou

beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 22 _de —o"“”ﬂ‘"’ de 2024

Rita de CaE ssia c:f Cruz Souza

Secretaria de Assisténcia Social



